[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРШЕЧЕНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10.09.2012 г. №787_____
306800, Курская область, пос. Горшечное

  Об утверждении муниципальной целевой программы

«Создание благоприятных условий для привлечения

инвестиций в экономику Горшеченского района Курской

области на 2013-2015 годы»

     В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации  Администрация Горшеченского района Курской области

                                          П О С Т А Н О В Л Я Е Т
     1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику Горшеченского района Курской области на 2013-2015 годы», согласно приложению.

     2. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

     3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

    Глава Администрации

    Горшеченского района                                                                Ю.М. Амерев
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА «СОЗДАНИЕ БЛАГОПРИЯТНЫХ УСЛОВИЙ ДЛЯ ПРИВЛЕЧЕНИЯ ИНВЕСТИЦИЙ В ЭКОНОМИКУ ГОРШЕЧЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2013-2015 ГОДЫ»
    ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной целевой программы
	Муниципальная целевая программа «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику Горшеченского района Курской области на 2013-2015 годы»

	Срок реализации программы
	2013-2015 годы

	Муниципальный заказчик программы
	Администрация Горшеченского района Курской области

	Разработчики программы
	Отдел экономики и труда Администрации Горшеченского района

	Цели и задачи муниципальной целевой программы
	создание благоприятной для инвестиций административной среды;

информирование потенциальных инвесторов о преимуществах реализации своих проектов;

формирование экономических механизмов привлечения и поддержки инвестиций

	Объемы и источники финансирования из местного бюджета, в том числе по годам
	2013 год-20 тыс.руб.
2014 год-30 тыс.руб.
2015 год-30 тыс.руб

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной целевой программы
	объем инвестиций в основной капитал крупных и средних предприятий  в расчете на 1 человека по итогам 2015 года составит 167059 рублей;

объем инвестиций за счет всех источников финансирования в действующих ценах по итогам 2015 года составит 2840,0 млн. рублей.

Содержание проблемы и обоснование ее решения программно-целевым методом

Одним из важнейших элементов экономической политики является эффективное управление инвестиционными процессами. Этот элемент организации хозяйственной деятельности в муниципальном образовании предопределяет долгосрочные экономические результаты.

Администрация муниципального образования «Горшеченский район» важным направлением своей деятельности считает создание на территории муниципального образования благоприятных условий для осуществления активной инвестиционной деятельности. Эти условия складываются из совокупности методологических, организационных, правовых и управленческих решений и мероприятий, а также согласованных действий органов  власти всех уровней и других заинтересованных организаций, направленных на достижение главной цели инвестиционной политики муниципального образования – обеспечение экономического подъема за счет привлечения инвестиций в реальный сектор экономики.

Современная местная инвестиционная политика должна быть направлена на поиск новых эффективных решений, которые позволят активизировать инвестиционные процессы на территории муниципального образования «Горшеченский район». Главной стратегической целью развития муниципального образования «Горшеченский район» является рост благосостояния   населения на основе функционирования    многопрофильной экономики, развития предпринимательства, инновационного потенциала предприятий района, развития инженерной и социальной инфраструктуры, повышения инвестиционной привлекательности Горшеченского района. В соответствии с целью первым стратегическим направлением социально-экономического развития  муниципального образования до 2015 года определено развитие многопрофильной эффективной экономики, обеспечивающей накопление консолидированного бюджета муниципального образования «Горшеченский район», которое включает в себя совместную работу администрации муниципального образования  с организациями по вопросам создания новых рабочих мест, привлечения инвесторов, поддержки субъектов малого и среднего бизнеса, работающих на территории муниципального образования. В целях реализации данного стратегического направления необходимо повысить инвестиционную привлекательность территории муниципального образования для  инвесторов, планирующих создать новые рабочие места с достойной заработной платой и высокой бюджетной эффективностью.

Необходимо привлечение инвестиций в реальный сектор экономики для обеспечения занятости и повышения уровня доходов местного населения, роста налоговой базы и сбалансированности муниципального бюджета, решения ряда социальных проблем и исключения социальной напряженности.

Инвестиционная политика района должна быть направлена на объединение усилий участников инвестиционного процесса (организации, банки, страховые компании и др.), создание эффективно действующей инвестиционной инфраструктуры и консолидацию инвестиционных ресурсов. Необходимость соблюдения комплексного и скоординированного подхода к постановке и решению задач повышения инвестиционной привлекательности муниципального образования подтверждает актуальность применения программно-целевого метода.

Другим весомым аргументом, подтверждающим необходимость решения вопроса повышения инвестиционной привлекательности в муниципальном образовании, является усиление инвестиционной активности и, как следствие, рост инвестиционных вложений в основной капитал, наблюдающийся на протяжении последних лет.

За период 2009-2011 годы наблюдался рост капитальных вложений. В 2009 году общий объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования составил – 64,7 млн.руб., в 2010 году – 191,9 млн. руб., в 2011 году – 5784,2 млн.руб. (Таблица 1, диаграмма ).

Таблица 1

Динамика объема инвестиций в основной капитал

млн.руб.

	Показатели
	2009 год
	2010 год
	2011 год

	Инвестиции в основной капитал, всего
	64,7
	191,9
	5784,2

[image: image2.emf]64,7

191,9

5784,2

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2009 2010 2011

Инвестиции в основной капитал (млн.руб.)

       Значительное увеличение объемов инвестиций в 2011 году  объясняется строительством крупного птицеводческого комплекса ЗАО «Курский Агрохолдинг». В 2012 -2013 годах будет наблюдаться снижение объемов инвестиций вызванных завершением первой очереди строительства крупного инвестиционного проекта ЗАО «Курский Агрохолдинг» со значительными объемами инвестиционных ресурсов, определивших высокую базу сравнения.
РАЗДЕЛ II
Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы,

 а также целевые показатели

Для реализации инвестиционной политики на территории  Горшеченского района посредством реализации Программы необходимо обеспечить равные и благоприятные условия для привлечения инвестиций.

Основными целями Программы являются: привлечение в Горшеченский район новых технологий, инвестиций, создание новых высокооплачиваемых рабочих мест, пополнение доходов местного бюджета за счет дополнительных налоговых поступлений.
Выполнение поставленных целей обусловлено успешным решением следующих задач:

создание благоприятной для инвестиций административной среды;

информирование потенциальных инвесторов о преимуществах реализации своих проектов;

формирование экономических механизмов привлечения и поддержки инвестиций.

Достижение целей должно быть обеспечено за счет привлечения инвестиций в экономику, что требует качественного улучшения инвестиционного климата района:

наличия инженерной инфраструктуры для реализации инвестиционных проектов, соответствующей потребностям инвестора;

создания условий поддержки реализации инвестиционных проектов в Горшеченском районе;

обеспечения информационной доступности по вопросам предоставления земельных участков.

Необходимо направить усилия на систематизацию первоочередных и перспективных мер по активизации инвестиционного развития.

Немаловажным является повышение информационной прозрачности. Необходимо обеспечивать потенциальным инвесторам доступ к информации об имеющихся инвестиционных площадках. Также следует принимать меры по преодолению инфраструктурных ограничений, обеспечить земельные участки необходимой инженерной инфраструктурой.

Для достижения поставленных целей и решения задач необходимо реализовать мероприятия Программы в 3-летний период: c 2013 по 2015 год.

В соответствии с поставленными задачами предполагается достижение целевых  показателей Программы согласно приложению №1 к Программе:

РАЗДЕЛ III

Система программных мероприятий, в том числе

ресурсное обеспечение Программы, с перечнем мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования

Система программных мероприятий с разбивкой по годам, источникам и направлениям финансирования приведена в приложении № 2 к Программе.

На реализацию Программы направляются средства местного бюджета в сумме 80,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2013 год – 20,0 тыс. рублей;

2014 год – 30,0 тыс.рублей;
2015 год – 30,0 тыс.рублей.

Мероприятия Программы соответствуют задачам Программы и определяют четыре основных направления работы по привлечению инвестиций:

создание благоприятной для инвестиций административной среды;

обеспечение мероприятий, направленных на привлечение инвестиций в город;
формирование экономических механизмов привлечения и поддержки инвестиций;

обеспечение мероприятий, направленных на формирование благоприятного инвестиционного имиджа.
Мероприятия Программы подразделяются на меры по формированию необходимых организационных и правовых условий для развития инвестиционной деятельности, а также меры по финансовой поддержке инвестиционной деятельности организаций района.

РАЗДЕЛ IV

Нормативное обеспечение Программы

В процессе реализации Программы будут разрабатываться и приниматься правовые акты, необходимые для осуществления Программы.

РАЗДЕЛ VI
Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации

Муниципальным заказчиком Программы является Администрация Горшеченского района Курской области.

Руководителем Программы является первый заместитель Главы  Горшеченского района Курской области, который контролирует рациональное использование выделяемых на ее реализацию финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией Программы.

Отдел экономики и труда:

собирает отчеты от других исполнителей Программы;

готовит отчет об оценке эффективности реализации Программы, который включает отчет об использовании финансовых средств, выделенных на реализацию программных мероприятий, и отчет о результативности проводимых программных мероприятий;

размещает отчет об оценке эффективности реализации Программы на официальном сайте Администрации  Горшеченского района в сети «Интернет»;

при необходимости готовит предложения о корректировке сроков реализации Программы, финансирования и перечня программных мероприятий;

Контроль за выполнением Программы осуществляется Администрацией Горшеченского района Курской области
РАЗДЕЛ VII
Оценка эффективности социально-экономических и экологических
последствий от реализации Программы

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется отделом экономики и труда Администрации Горшеченского района и базируется на достижении целевых показателей:

объем инвестиций в основной капитал крупных и средних предприятий в расчете на 1 человека по итогам 2015 года составит 167059 рублей;

объем инвестиций за счет всех источников финансирования в действующих ценах по итогам 2015 года составит 2840,0  млн. рублей.

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых показателей.

Программа предполагает использование системы показателей, характеризующих текущие и конечные результаты ее реализации.

Эффективность реализации Программы оценивается как степень фактического достижения целевых показателей по следующей формуле:

                                                        Fij
Eij =                 х 100 %, где:

                                                        Nij
Eij – эффективность реализации Программы по j-му показателю в i-м году;

Fij – фактический  j-й показатель, достигнутый в ходе реализации Программы в i–м году;

Nij – нормативный j-й показатель, утвержденный Программой на i–й год.

Бюджетная эффективность (Бэ) Программы определяется как соотношение фактического использования средств, запланированных на реализацию Программы, к утвержденному плану:

	фактическое использование средств
	х 100 %.

	утвержденный план

Бэ =

	Приложение № 1

к муниципальной целевой программе «СОЗДАНИЕ БЛАГОПРИЯТНЫХ УСЛОВИЙ ДЛЯ ПРИВЛЕЧЕНИЯ ИНВЕСТИЦИЙ В ЭКОНОМИКУ ГОРШЕЧЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2013-2015 ГОДЫ»

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
реализации муниципальной целевой программы

«СОЗДАНИЕ БЛАГОПРИЯТНЫХ УСЛОВИЙ ДЛЯ ПРИВЛЕЧЕНИЯ ИНВЕСТИЦИЙ В ЭКОНОМИКУ ГОРШЕЧЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2013-2015 ГОДЫ»
	№
п/п
	Наименование целевых показателей Программы
	Ед.

изм.
	Баз. показ.

2011 год
	2012 год
	2013 год

	2014 год

	2015 год

	1.
	Объем инвестиций в основной капитал крупных и средних предприятий  в расчете на 1 человека
	руб.
	312828
	127648
	138418
	150574
	167059

	2.
	Объем инвестиций за счет всех источников финансирования в действующих ценах
	млн. руб.
	5784,2
	2300,1
	2450,0
	2620,0
	2840,0

	Приложение № 2

к муниципальной целевой программе «СОЗДАНИЕ БЛАГОПРИЯТНЫХ УСЛОВИЙ ДЛЯ ПРИВЛЕЧЕНИЯ ИНВЕСТИЦИЙ В ЭКОНОМИКУ ГОРШЕЧЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2013-2015 ГОДЫ»

                                                                         ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий по реализации муниципальной целевой программы

«СОЗДАНИЕ БЛАГОПРИЯТНЫХ УСЛОВИЙ ДЛЯ ПРИВЛЕЧЕНИЯ ИНВЕСТИЦИЙ В ЭКОНОМИКУ ГОРШЕЧЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2013
-2015 ГОДЫ»

	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Ответственный исполнитель соисполнитель и участник мероприятий Программы
	Срок испол-нения
	Источни-ки финан-сирования
	Объем финансирования (тыс. рублей)

	всего
	в том числе по годам

	2013
	2014
	2015

	I. Создание благоприятной для инвестиций административной среды

	1.3.
	Сопровождение и мониторинг инвестиционных проектов, имеющих социально-экономическое значение для развития района
	отдел экономики и труда, управление аграрной политики Администрации Горшеченского района
	во время реализа-ции инвести-ционных проектов
	Финансирования не требуется

	Итого
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	II. Обеспечение мероприятий, направленных на привлечение инвестиций в город

	2.1
	Выявление свободных земельных участков, составление их инвестиционных паспортов
	Отдел по вопросам строительства, архитектуры, ЖКХ и охраны окружающей среды, отдел земельных и имущественных отношений Администрации Горшеченского района
	Весь период
	Финансирования не требуется

	2.2.
	Формирование и актуализация банка данных инвестиционных площадок
	Отдел по вопросам строительства, архитектуры, ЖКХ и охраны окружающей среды, отдел земельных и имущественных отношений Администрации Горшеченского района
	Весь период
	Финансирования не требуется

	2.3.
	Выявление предприятий, желающих разместить на своей территории новое производство или освоить выпуск новой продукции
	отдел экономики и труда Администрации Горшеченского района, отдел земельных и имущественных отношений Администрации Горшеченского района
	Весь период
	Финансирования не требуется

	2.5
	Размещение информации в разделе об инвестиционной деятельности на официальном сайте Администрации Горшеченского района в сети «Интернет» и ее обновление
	МКУ «Управление хозяйственного обслуживания», отдел экономики и труда Администрации Горшеченского района
	Весь период
	Финансирования не требуется

	Итого
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	III. Формирование экономических механизмов привлечения и поддержки инвестиций

	3.1.
	Разработка предложений об оказании поддержки инвестиционной деятельности на местном уровне, в том числе разработка НПА по  предоставлению льгот по аренде земельных участков, по земельному налогу и т.д.
	отдел земельных и имущественных отношений,

управление финансов Администрации Горшеченского района

	Финансирования не требуется

	Итого
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

IV. Обеспечение мероприятий, направленных на формирование благоприятного инвестиционного имиджа
	4.1.
	Разработка и изготовление презентационных материалов (презентации, видеоролики, раздаточный материал) об инвестиционном потенциале Горшеченского района
	отдел экономики и труда Администрации Горшеченского района
	ежегодно

	местный бюджет
	5
	5
	5

	4.2.
	Продвижение презентационных материалов о Горшеченском районе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в средствах массовой информации, публикация информации о Горшеченском районе.
	отдел экономики и труда Администрации Горшеченского района
	Весь период
	местный бюджет
	5
	10
	10

	4.3.
	Участие в выставках, семинарах, форумах, посвященных вопросу привлечения инвестиций и развития Горшеченского района. Посещение других муниципальных образований для обмена опытом.
	отдел экономики и труда; отдел аграрной политики Администрации Горшеченского района
	Весь период
	местный бюджет
	5
	5
	5

	4.4.
	Обеспечение участия в обучающих  семинарах, проводимых в целях повышения финансовой грамотности населения и его вовлечения в инвестиционный процесс
	отдел экономики и труда Администрации Горшеченского района

	5
	10
	10

	Итого
	х

	местный бюджет
	20
	30
	30

	Всего по Программе

	х

	местный бюджет
	20
	30
	30

_1403425316